
菰野町公告 第　　業-3　　号

菰野町長　石原　正敬

１．業　務　名

千種・鵜川原地区　町道路肩除草業務委託

２．履 行 場 所

千種・鵜川原地区

３．業 務 概 要

４．履 行 期 間

契約の日から 平成３０年７月３１日

５．入札に参加できる者の資格条件
（１）

（２）

※ 地域要件等については菰野町条件付一般競争入札による建設工事発注基準を参照のこと。

（３）
（４）
（５）

（６）

６．設計図書の購入先及び閲覧

購 入 先 菰野町役場財務課 TEL 059-391-1109

菰野町大字潤田１２５０番地 FAX 059-394-3199

※ 購入する際は、予めファックスにより予約すること。

閲覧する場所及び時間 菰野町役場 ３階 財務課（閲覧できる時間は、執務時間内とする。）

７．質問の方法及び期限

午後５時　　までに文書にて提出すること。     FAX 059-394-3199

平成３０年５月１６日

　下記の業務について、次のとおり一般競争入札を行うので、菰野町契約規則（平成18年規則　第７
号）第３条の規定に基づき次のとおり公告する。

　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定に該当しないこと。

　菰野町競争入札参加資格者名簿（業務委託）「草刈り」及び｢道路維持管理｣、かつ、菰野町
競争入札参加資格者名簿（建設工事）｢土木一式工事｣に登録されている者であって、地域要件
「町内業者」の条件に該当し、土木一式工事における経営事項審査を受審していること。

除草面積　　Ａ＝６，３００㎡
（１２路線）
機械除草　　Ａ＝６，３００㎡

　菰野町条件付一般競争入札実施要綱第４条に定める参加資格を満たす者。

平成３０年５月２２日（火）

　菰野町建設工事等指名(入札参加資格)停止措置要領に基づき指名停止期間中でないこと。

　入札参加者が入札までに入札参加資格条件を満たさなくなったときは、入札に参加できない。

　現場代理人を配置すること。また、土木一式工事に必要な国家資格又は実務経験を有する主
任技術者を配置すること。これらの技術者については常駐又は専任を求めないが、他の常駐又
は専任を要する技術者との兼任はできない。



８．質問の回答日

午後５時　　までに菰野町ホームページに掲載し、回答する。

９．入札方法
（１）　入札書は町指定様式とする。

（２）　郵便による入札とし、郵送方法は、一般書留、簡易書留、特定記録郵便のいずれかによる。

（３）　あて先　〒５１０-１２９１　菰野郵便局留　菰野町役場　財務課行

（４）　郵送期間 平成３０年５月２３日（水）　　　　～ 必着

（５）

（６）

（７）

10．入札（開札）の日時及び場所
（１）入札（開札）日時　： 　平成３０年６月１日（金） 午前１１時００分

（２）入札（開札）場所　： 　菰野町役場　３階　第３０３・３０４会議室

（３）入札（開札）立会人：

11. 入札保証金及び契約保証金

入札保証金は、免除とする。契約保証金は、菰野町契約規則に定めるところによる。

12. 支払い条件

菰野町会計規則及び契約規則による。

13. その他
（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９） 　入札参加業者同士の一次下請を対象とした相入札業者の下請については、禁止する。

平成３０年５月２８日（月）

平成３０年５月２３日（水）

　開札の際、別に設けた基準による入札参加者等を、入札（開札）
立会人とする。

　入札書の金額、印影、若しくは重要な文字の誤脱、又は識別しがたい入札又は金額を訂正し
た入札をしたときは無効とする。

　町指定の郵便入札専用封筒（以下「専用封筒」という。）を必ず使用すること。専用封筒以
外を使用した場合は無効とする。（専用封筒は財務課で購入可能）

　入札書を郵送する際、入札書を入札参加者が準備する封筒（以下「内封筒」という。）に封
入すること。配置予定技術者届兼入札（開札）立会人届（建設工事用の様式を準用）、経営事
項審査結果通知書写し（告示日現在において、審査基準日から１年７ヶ月を経過していないこ
と）、社会保険等の加入状況がわかるもの（経営事項審査結果通知書でわからない場合）を内
封筒と共に専用封筒に入れ郵送すること。
　入札金額については消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税業者であるかを問
わず、見積もった契約希望金額の 108分の100 に相当する金額（千円止め）を入札書に記載す
ること。

　本公告の他、関係法令及び菰野町条件付一般競争入札実施要綱・一般競争入札による建設工
事発注基準・菰野町郵便による一般競争入札実施要領等により行う。

　落札者が、契約までに入札条件を満たさなくなったときは、契約の締結はできない。

　談合情報があったときは入札談合等情報対応マニュアルに基づき対応する。その際、入札を
中止するか、又は、入札の直前にくじを行い入札に参加できる者の数を減ずる場合がある。

　前号の談合情報を調査必要と判断した場合には、辞退届は受理しない、入札書等は返却しな
い。

　契約締結後、談合等の違法行為が確認された場合は、受注業者に対し損害賠償金として請負
金額の１０分の２に相当する額の支払を求める。

　入札に参加する者に必要な資格の無い者のした入札及び入札に関する条件に違反した入札
は、無効とする。

　入札は３回を限度として行うが、２回目以降の入札がある場合は、FAXにて入札参加業者あて
送信する。なお、その場合の入札日時は　平成３０年６月４日（月）午前９時40分からとする
ので、入札書２枚（押印済みのもの）を持参すること。



　千種・鵜川原地区 公告番号 第　業-3　号

住 所

商号又は名称

代表者名

電話番号

※

※

※

※

担　当　　　財　務　課

【工事発注者　菰野町役場】

申
込
者

購入先が財務課の場合は、紙媒体のみの販売とする。

複写申込みは、この用紙を印刷会社にファックスし行うこと。

平成３０年５月２５日

工 事 名

購入の際には、この申込書と引き換えになるため必ず持参すること。

入 札 公 告 日

設計図書販売期限

千種・鵜川原地区　町道路肩除草業務委託

申 込 部 数 図面　　部　　　仕様書　　部　（ 購入媒体 ： ＣＤ－Ｒ ・ 紙 ）

設計図書の引渡しには、申込より１日（約２４時間程度）必要となるため、引渡し日時
を、確認のうえ購入すること。

設計図書等購入申込書

平成　　　年　　　月　　　日

施 行 の 場 所

平成３０年５月１６日



平成30年度

業 務 名

履 行 場 所

設 計 金 額

履 行 期 間

備 考

除草面積　　Ａ＝６，３００㎡
（１２路線）
機械除草　　Ａ＝６，３００㎡

契約日～平成３０年７月３１日

業 務 の 概 要

設計者 検算

業 務 仕 様 書

千種・鵜川原地区　町道路肩除草業務委託

千種・鵜川原地区



摘    要金    額単    価数    量単 位費目　　工種　　種別　　細別

設　計　内　訳　表

本工事費

式

         1.000

道路維持

式

         1.000

除草工

式

         1.000

第 0001 号 明細表
道路除草工

式

         1.000

全工種共通（仮設工）

式

         1.000

仮設工

式

         1.000

第 0002 号 明細表
交通管理工

直接工事費計 式

         1.000

間接工事費

菰野町- 1 -30-01-1004-3-040-00



摘    要金    額単    価数    量単 位費目　　工種　　種別　　細別

設　計　内　訳　表

共通仮設費

式

         1.000

共通仮設費（率計上額）

式

         1.000

共通仮設費計

純工事費 式

         1.000

式

         1.000

現場管理費

工事原価 式

         1.000

式

         1.000

一般管理費等

工事価格 式

         1.000

消費税及び地方消費税相当額 式

         1.000

菰野町- 2 -30-01-1004-3-040-00



摘    要金    額単    価数    量単 位費目　　工種　　種別　　細別

設　計　内　訳　表

本工事費計 式

         1.000

菰野町- 3 -30-01-1004-3-040-00



第 号 明細表0001 道路除草工

単　位 数　　量 単　　価 金　　額 摘　　要  　　　名　称　　　規　格

             1 式

（上段　：前　回　　下段　：今　回）

機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬(施工ﾊﾟｯ
ｹｰｼﾞ)

CB432160(0001)

m2

     6,300.000

飛び石防護有り ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ

処分費
ｋg

     3,020.000

草

合　　計

第 号 明細表0002 交通管理工

単　位 数　　量 単　　価 金　　額 摘　　要  　　　名　称　　　規　格

             1 式

（上段　：前　回　　下段　：今　回）

交通誘導警備員Ａ
人

         2.000

交通誘導警備員Ｂ
人

         2.000

合　　計

菰野町- 4 -30-01-1004-3-040-00



条件名称施工名称 単位 標準単価 積算単価 条件値単価コード

施工パッケージ単価一覧表

m2CB432160(0001) 機械除草（肩掛式）・集
草・積込運搬(施工ﾊﾟｯｹｰｼﾞ)

飛び石防護の有無 飛び石防護有り

運搬機械選定 ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ

菰野町- 5 -30-01-1004-3-040-00



 

特  記  仕  様  書 

 

  第１節 総 則 

第１条  摘 要 

  この仕様書は、菰野町が発注する路肩除草業務委託（以下「業務」という。） 

 の履行に関し適用する。 

第２条  通報等 

  履行中に路肩・法面の陥没、亀裂等の異常箇所を発見したときは、すみやかにその

状況を監督職員に報告するものとする。 

第３条  廃棄物の処分 

 １ 履行に伴い発生する廃棄物（刈り草）の処分は、菰野町内の堆肥化施設での処分

を原則とし、計量伝票のコピーを提出すること。なお、これによりがたい場合は監

督職員と別途協議するものとする。 

 ２ 堆肥化施設までの運搬距離は、各路線の平均値とする。 

第４条  出来高の確認資料 

 １ 写真は履行中の場所及び規模が判別できるものとし、同一位置、同一方向から業 

務の着手前、作業中及び完了後を撮影し提出するものとする。 

    尚、各路線で監督職員立会いのもと着手前・完成後の写真撮影を行い、業務写真 

帳に添付して提出するものとする。 

 ２ その他出来高の確認に必要な資料は履行の都度正確に記入、整理し、業務完  

了後すみやかに提出するものとする。 

   

第２節 除 草 

第１条  作業計画 

 １ 除草作業は、原則としてその日の作業区間について、後片付け及び清掃まで完了 

  させる方法で履行するものとする。 

 ２ 除草作業中はバリケード、セフティコーン、標識等を用い必要があれば交通誘導 

  員を配置して、一般通行者及び車両等の交通の安全を図らなければならない。 

第２条  除 草 

 １ 除草作業の種別は、機械除草（ハンドガイド式又は肩掛け式）とする。 

 ２ 除草は、刈残しのないよう行うものとし、刈取った草は片付けむらがないように、 

  すみやかに処理しなければならない。 

 ３ 除草に先立ち、立竹木の伐採を行うとともに、空缶等異物を除却しなければなら 

  ない。 

 



第３条  機械除草（ハンドガイド式） 

  地上高 5cm 程度に刈取るもので、比較的平滑な法面（１：２程度以下の法面）と 

する。 

第４条 機械除草（肩掛け式） 

  地上高 5cm 程度に刈取るもので、道路の法面等（１：２程度より急な法面）とする。 

第５条 その他 

  業務内容に変更が生じた場合、及び本仕様書に記されていない制約等が発生したと 

きは、監督職員と協議し適切な措置を講ずるものとする。 

第６条 除草時期 

  本業務の除草時期については、契約日から平成３０年７月２７日までの間に実施す

るものとする。 

 

 

※ 本業務委託計上 交通誘導警備員Ａ＝２人、交通誘導警備員Ｂ＝２人     

 

 

第３節 暴力団等による不当介入を受けた場合の措置 

暴力団等（菰野町の締結する契約等からの暴力団等排除措置要綱第１条に規定す

る「暴力団等」をいう。以下同じ。）による不当介入（同要綱第２条に規定する「不

当介入」をいう。以下同じ。）を受けた場合の措置は次のとおりとする。 

(1) 受注者は暴力団等による不当介入を受けた場合は、断固としてこれを拒否す

るとともに、不当介入があった時点で速やかに四日市西警察署に通報を行うと

ともに、捜査上必要な協力を行うこと。 

(2) (1)により四日市西警察署に通報を行うとともに、捜査上必要な協力を行っ

た場合には、速やかに発注者に報告すること。発注者への報告は必ず文書で行

うこと。 

(3) 受注者は暴力団等により不当介入を受けたことから履行計画に遅れが生じる

等の被害が生じた場合は、発注者と協議を行うこと。 

 



②

①

⑪

⑨

⑧

⑦

千種・鵜川原地区 町道路肩除草業務委託

⑥

⑤

④

③

⑩

⑫



平 成 ３ ０年 度

千種・鵜川原地区町道路肩除草業務委託

【 当　初 】

数 量 計 算 書

菰 野 町　　都 市 整 備 課 



【 当初 】

番号 地 区 路線番号 路 線 名 刈幅 （ ｍ ） 延長 （ ｍ ） 面積 （㎡ ） 備 考

1 潤 田 ３４２０１ 潤 田 鳥 居 戸 線 （ Ⅱ ） 1.0 2,380.0 2,380.0 640+610+520+610
2 福 松 ２０３４６ 千 草 支 所 奥 郷 線 1.0 400.0 400.0
3 潤 田 ３５２０２ 吉 沢 潤 田 線 1.0 300.0 300.0
4 吉 沢 ４２２０２ 吉 沢 庄 部 線 1.0 340.0 340.0
5 吉 沢 ４２３２５ 吉 沢 １ ９ 号 線 1.0 380.0 380.0
6 大 強 原 ３５３５５ 上 村 １ ９ 号 線 1.0 200.0 200.0
7 大 強 原 ２７１０１ 千 草 川 北 線 1.0 410.0 410.0
8 奥 郷 ２０３０１ 草 里 野 線 1.0 830.0 830.0
9 奥 郷 ２０１０１ 草 里 野 尾 高 線 1.0 665.0 665.0
10 奥 郷 ２０１０１ 草 里 野 尾 高 線 1.0 100.0 100.0
11 福 松 ２６２０１ 千 草 川 北 線 （ Ⅰ ） 1.0 180.0 180.0
12 千 草 ２７１０１ 千 草 川 北 線 1.5 75.0 112.5

合 計 6,260.0 6,297.5

処分工（㎏） 3,020kg →6297.5㎡×0.48kg/㎡

昨年度実績

千種・鵜川原地区町道路肩除草業務委託
計 算 書

3,120kg÷6481.5㎡=0.48kg/㎡


